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Úvod

Vzdálený přístup na koncové prvky je poměrně rozsáhlou problematikou, která se řeší jiţ

mnoho let. Dříve bylo nutné pro bezpečný vzdálený přístup, například při spojení dvou

firemních poboček, vyuţívat samostatnou pronajatou linku.

Takové řešení bylo nejen velmi nákladné, ale také neefektivní a přenos dat byl velmi

pomalý. Jen minimum firem si navíc mohlo dovolit pronajmout samostatnou

vysokokapacitní linku pro své potřeby. Při potřebě vzdáleně propojit více poboček,

dosahovaly náklady na pronájem linek velmi vysokých částek. Vzdálený přístup

zaměstnanců do firemní sítě byl dříve v podstatě nemyslitelný.

Změnu v této oblasti přinesl aţ rozvoj širokopásmového Internetu a virtuálních privátních

sítí (VPN). Dostatečně rychlé připojení je dnes dostupné velmi snadno a virtuální privátní

sítě zajišťují dostatečně bezpečné spojení.

Tato diplomová práce se v první kapitole zabývá obecnou problematikou virtuálních

privátních sítí, bezpečností a moţností pro nasazení VPN. Druhá kapitola je věnována

technologii IPsec, coţ je jedna z moţností, jak lze virtuální privátní sítě vytvářet s vyuţitím

veřejné infrastruktury.

V dalších pěti kapitolách jsou podrobně rozebrány jednotlivé součásti IPsec frameworku.

Osmá kapitola se věnuje navazování IPsec tunelu a protokolu IKE. Poslední kapitola je

věnována praktické konfiguraci IPsecu v síťových laboratořích Univerzity Pardubice

s vyuţitím zařízení od společnosti Cisco.

Práce shrnuje všechny potřebné teoretické i praktické znalosti, které musí administrátor

mít, pokud se rozhodne implementovat vzdálený přístup pomoci frameworku IPsec.
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1 Úvod do virtuálních privátních sítí

Virtuální privátní síť (VPN) je dle definice VPN konsorcia privátní datová síť, která

vyuţívá veřejné telekomunikační infrastruktury. Pomocí speciálních tunelovacích

a bezpečnostních protokolů zajišťuje soukromí a bezpečnost přenášených dat.

Hlavním účelem VPN je poskytnout společnostem či jednotlivcům stejné moţnosti, jaké

nabízí pronajaté nebo vlastní linky, ale za niţší cenu a s pouţitím veřejné infrastruktury.

Společnosti dnes vyuţívají VPN jak pro vybudování extranetu a rozsáhlých intranetových

infrastruktur, tak pro vzdálený přístup.

Dříve, neţ se Internet stal takřka univerzálním médiem, se skládaly virtuální privátní sítě

z jednoho či více okruhů pronajatých od poskytovatele. Kaţdý pronajatý okruh fungoval

jako samostatný kabel kontrolovaný zákazníkem. Se správou připojení mu přitom obvykle

pomáhal poskytovatel. Základní myšlenkou však bylo to, ţe zákazník můţe vyuţívat tuto

linku stejně jako fyzickou infrastrukturu ve své lokální síti.

Soukromí poskytované tímto typem VPN bylo zaloţeno pouze na tom, ţe poskytovatel

ujistil zákazníka, ţe nikdo jiný nebude vyuţívat stejný okruh. To dovolovalo zákazníkovi

vyţívat na okruhu vlastní IP adresaci a vlastní bezpečnostní politiky.

Pronajatý okruh vyuţíval jeden či více přepínačů u poskytovatele a kaţdý z přepínačů

mohl být kompromitován někým, kdo chtěl získat přístup k provozu na privátním okruhu.

Zákazník musel poskytovateli důvěřovat, ţe zajistí integritu okruhu a vyhne se

odposlouchávání dat. Tento typ VPN sítě je tedy označován jako důvěrná (trusted) VPN.

V době kdy začal být Internet stále populárnějším komunikačním médiem i pro firmy,

začala být bezpečnost naléhavým problémem jak pro zákazníky, tak pro poskytovatele.

Protoţe důvěrná (trusted) VPN nezajišťuje ţádnou reálnou bezpečnost, začali výrobci

síťových zařízení pracovat na protokolech, které zajistí šifrování dat v počáteční stanici,

jejich přenos po Internetu a dešifrování v koncové stanici.

Přenášená data se chovají jako v tunelu mezi dvěma sítěmi. Přestoţe útočník můţe data

vidět, nedokáţe je přečíst a ani modifikovat, aniţ by si toho příjímací stanice všimla

a neodmítla modifikovaná data. Sítě vyuţívající šifrování se nazývají bezpečné (secure)

VPN.

Bezpečná VPN síť také můţe fungovat jako součást důvěrné VPN sítě a dohromady tak

tvoří třetí typ – hybridní VPN. Zabezpečené části hybridní VPN mohou být řízeny

zákazníkem (například vyuţitím VPN zařízení na obou stranách připojení) či

poskytovatelem sluţby, který nabízí důvěrnou část hybridní VPN.

1.1 Důvěrná VPN

Firmy vyuţívají důvěrnou VPN, pokud potřebují vědět, ţe jejich data se pohybují přes

skupinu cest se specifikovanými vlastnostmi a jsou kontrolovány jedním ISP či

konfederací ISP.
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Zákazníkům to umoţňuje v síti vyuţít vlastní IP adresaci a případně řídit i samotné

směrování. Zákazník musí plně důvěřovat poskytovateli, ţe dodrţí stanovené cesty v sítí

a zajistí ochranu před nedůvěryhodnými osobami, které nemohou do sítě nijak zasahovat.

Zákazník nezná a ani si nemůţe ověřit cesty, kterými důvěrná VPN prochází a vše je tak

plně v rukou poskytovatele.

1.1.1 Požadavky na důvěrnou VPN

VPN konsorcium definuje pro kaţdý typ VPN několik poţadavků. Pro důvěrnou VPN jsou

poţadavky stanoveny takto:

 pouze důvěryhodný poskytovatel VPN připojení můţe vytvářet a modifikovat cesty

ve VPN síti, nikdo jiný,

 pouze důvěryhodný poskytovatel VPN připojení můţe měnit, injektovat a mazat

data a řídit datový tok ve VPN síti,

 směrování a IP adresace pouţitá v důvěrné síti musí být stanovena předtím, neţ je

vytvořena samotná VPN síť.

1.1.2 Technologie pro vybudování důvěrné VPN

Moderní poskytovatelé připojení nabízí různé typy důvěrných VPN. Lze je rozdělit na

VPN pracující na druhé síťové vrstvě a třetí síťové vrstvě.

Technologie pracující na druhé síťové vrstvě jsou:

 ATM okruhy,

 Frame Relay okruhy,

 Přenos rámců druhé síťové vrstvy pomocí MPLS popsaný v RFC 4761.

Na třetí síťové vrstvě pracuje technologie:

 MPLS s omezenou distribucí směrovacích informací skrze BGP, jak jej popisuje

RFC 4364.

1.2 Bezpečná VPN

Hlavním důvodem, proč společnosti vyţadují důvěrnou VPN, je přenos citlivých informací

po Internetu bezpečnou cestou. Všechna data procházející bezpečnou VPN jsou šifrována

a i kdyţ jsou zachycena, nemůţe je útočník přečíst. Bezpečné VPN také dávají uţivatelům

jistotu, ţe data nebyla útočníkem modifikována.

1.2.1 Požadavky na bezpečnou VPN

VPN konsorcium stanovuje pro bezpečnou VPN celkem tři poţadavky:

 všechna data procházející bezpečnou VPN musí být šifrována a autentizována

(musí být známa identita subjektu),

 bezpečnostní nastavení musí souhlasit na všech stranách VPN. Bezpečná VPN

nabízí jeden čí více tunelů a kaţdý tunel má dva koncové body. Administrátoři

těchto koncových bodů se musí shodnout na bezpečnostních vlastnostech tunelu,
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 nikdo mimo VPN síť nemůţe měnit bezpečnostní nastavení. Pro útočníka musí být

nemoţné změnit bezpečnostní nastavení, například nastavit slabší šifrování či

ovlivnit volbu šifrovacího klíče.

1.2.2 Technologie pro vybudování bezpečné VPN

Za bezpečnou VPN lze podle VPN konsorcia povaţovat virtuální privátní síť vyţívající

níţe uvedené technologie:

 IPsec,

 IPsec uvnitř L2TP (popisuje jej RFC 3193),

 SSL 3.0 nebo TLS s šifrováním.

1.3 Hybridní VPN

Bezpečná a důvěrná VPN mají mnoho odlišných vlastností. Bezpečná VPN zajišťuje

bezpečnost dat, ale negarantuje průchozí cesty. Na druhou stranu důvěrná VPN zajišťuje

průchod dat přes stanovené cesty spolu s QoS (Quality of Service), ale neumí zajistit


[…]


ciscoasa(config-group-policy)# exit

ciscoasa(config)# tunnel-group VPN-CONN2 general-attributes

ciscoasa(config-tunnel-general)# default-group-policy VPN-POLICY2

ciscoasa(config)# access-list 103 extended deny ip any host 192.168.1.20

ciscoasa(config)# access-list 103 extended permit ip any host 192.168.1.10

ciscoasa(config)# access-list 104 extended deny ip any host 192.168.1.10

ciscoasa(config)# access-list 104 extended permit ip any host 192.168.1.20

ciscoasa(config)# group-policy VPN-POLICY attributes

ciscoasa(config-group-policy)# vpn-filter value 103

ciscoasa(config)# group-policy VPN-POLICY2 attributes

ciscoasa(config-group-policy)# vpn-filter value 104

86

Obrázek 34 - Nastavení klientského softwaru

Byla zvolena skupinová autentizace pomocí předsdíleného klíče a názvu skupiny.

V případě vyplnění názvu VPN-CONN má IPsec klient přístup k vnitřnímu zdroji 1, název

skupiny VPN-CONN2 umoţňuje přístup k vnitřnímu zdroji 2. Hesla u skupiny jsou

v případě testovací konfigurace shodná, v praxi by se samozřejmě měla lišit.

9.4.2 Navázání tunelu a ověření funkčnosti

Tunel lze vytvořit prostým stisknutím tlačítka Connect ve VPN klientovi. Tunel je po

vyjednání bezpečnostních politik a vytvoření bezpečnostních asociací navázán.

Funkčnost tunelu lze ověřit několika způsoby. Prvním znamením je moţnost přístupu na

vnitřní zdroje pomocí nástroje ping, stav tunelu zobrazuje také Cisco VPN klient. Je ale

nutné ověřit, zda komunikace, např. nástrojem ping, skutečně probíhá skrze vytvořený

tunel.

Nabízí se moţnost vyuţít populární nástroj WireShark pro analýzu paketů. Ten bohuţel

neumoţňuje monitorování VPN rozhraní v systému Windows 7. Statistiky tunelu však lze

snadno zobrazit v zařízení ASA pomocí grafického konfiguračního nástroje ASDM.

Statistiky zobrazují například celkový počet přenesených bajtů skrze tunel. Při komunikaci

lze sledovat, ţe statistiky přenesených bajtů se aktivně mění.

87

Obrázek 35 - Zobrazení globálních IKE/IPsec statistik

Obrázek 36 - Navázaná IPsec spojení, použité politiky a šifrování

9.4.3 Problémy při konfiguraci

V rámci testovacího návrhu byla konfigurována také autentizace uzlů pomocí certifikátů,

bohuţel neúspěšně. Klientský software totiţ z neznámého důvodu odmítal ověřit

podepsaná data od zařízení ASA.

Pro generování testovací hierarchie certifikátů byla vytvořena vlastní certifikační autorita

pomocí nástroje OpenSSL. V pouţitém klientském softwaru lze všechny certifikáty ručně

ověřit, coţ vţdy proběhlo bez problémů. Navazování tunelu ale pokaţdé skončilo ve fázi 1

u protokolu IKEv1, konkrétně u vzájemné autentizace uzlů (výměna autentizačního hashe).
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Cisco VPN klient v logu hlásí, ţe nemůţe ověřit autentizační hash a tudíţ nemůţe ověřit

vzdálený uzel.

Zařízení ASA následně obdrţí od klienta zprávu o nemoţnosti ověření hashe a navazování

VPN tunelu je následně ukončeno. Cisco ASA zobrazuje v debugovacím módu následující

zprávu.

Tento problém přisuzuji buď chybně vygenerovaným certifikátům, nebo špatné

kompatibilitě klientského softwaru se zařízením ASA 5505. Protoţe se problém přes

veškerou snahu nepodařilo vyřešit, byla zvolena autentizace pomocí předsdíleného klíče.

1295 13:57:26.897 05/09/13 Sev=Warning/3 IKE/0xE300007C

Failed to verify signature

1296 13:57:26.897 05/09/13 Sev=Warning/2 IKE/0xE300009B

Failed to authenticate peer (Navigator:915)

[IKEv1 DEBUG]: Group = VPN-CONN, IP = 172.16.1.2, processing hash payload

[IKEv1 DEBUG]: Group = VPN-CONN, IP = 172.16.1.2, processing notify payload

[IKEv1]: Group = VPN-CONN, IP = 172.16.1.2, Received authentication failure

message

[IKEv1]: Group = VPN-CONN, IP = 172.16.1.2, Received non-routine Notify

message: Authentication failed (24)
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Závěr

Cílem práce bylo shrnout teoretické poznatky ohledně vzdáleného přístupu na koncové

prvky s vyuţitím frameworku IPsec a také navrhnout testovací konfiguraci a popsat

moţnosti nastavení na zařízeních Cisco. Oba tyto cíle se podařilo splnit.

Teoretická část práce shrnuje ucelené informace o frameworku IPsec, rozdělené do kapitol

podle základních stavebních kamenů této technologie. Obsahuje také popis průběhu

navazování IPsec tunelu pomocí protokolu IKE.

Praktická část práce ukazuje jednu z moţností, jak lze tuto technologii konfigurovat na

zařízeních společnosti Cisco. Navrhovaná a otestovaná konfigurace zahrnuje krom

vytvoření IPsec tunelu také moţnosti pro omezení přístupu na koncové prvky pro

jednotlivé skupiny uţivatelů.

V této práci se mi podařilo vytvořit ucelenou teoretickou i praktickou příručku pro

framework IPsec. Problematika IPsec je poměrně komplexní a zahrnuje celou řadu

protokolů. Věřím tedy, ţe výsledky práce poslouţí jak administrátorům, tak budoucím

studentům, kteří se chtějí o této technologii dozvědět co moţná nejvíce informací.
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