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Obsah a naplnění cíle práce:

Předloženou práci lze rozdělit do dvou logických celků. V první části autor předkládá podrobný a přehledný popis

technologií VPN, IPS, zajištění důvěrnosti a integrity a principů autentizace. Autor jde v mnoha částech do hloubky,

čímž prokazuje vysokou teoretickou znalost dané problematiky. V druhé části, zaměřené na implementaci

představených teoretických principů, pak autor v dostatečné míře dokumentuje jednotlivé konfigurační kroky a jejich

výsledky. V kapitole 9.4.3 "Problémy při konfiguraci" poukazuje na zdokumentované problémy autentizace uzlů, což

lze přisoudit problémům s kompatibilitou klientského software na Cisco ASA 5505. Autor splnil vytyčené cíle a

požadavky kladené na diplomovou práci.
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Logická i stylistická úroveň práce odpovídá požadavkům kladeným na diplomovou práci. Autor však mohl lépe

provázat prostudované relevantní zdroje se samotným textem.
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Autor využil aktuální přístupy a protokoly využívané pro vytvoření bezpečného spojení mezi klientem v obecně

nezabezpečené sítí Internet a VPN koncentrátorem realizovaným prvkem Cisco ASA 5505, který je v praxi běžně

nasazován pro nekritické konfigurace. Tím prokázal implementační dovednosti z oblasti bezpečnosti datových přenosů

odpovídající úrovni inženýrského studia.

Prokázání správnosti navrženého řešení problému:

Autor využil podrobně představených teoretických principů při realizaci testované konfigurace v laboratoři NET 101,

kde průběžné výsledky řešení prezentoval oponentovi práce, který je shledal dostačující.

Dotazy a připomínky k DP:

Na straně 79 je na obrázku 33 uvedeno schéma testovací konfigurace. Ze schématu vyplývá, že tunel je otevřen jen v

simulované síti Internet a nikoli až na koncovou stanici. Nebylo by z pohledu bezpečnosti vhodné tunel mít až ke

koncovému zařízení? Jak je tento tunel možné realizovat?-
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